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Abstrakt

Tato práce si dává za cíl zjistit, jaké jsou motivy lidí k přechodu ze ziskového do

neziskového sektoru a jaké jsou životní zkušenosti a názory těch, kteří si působení

v obou sektorech vyzkoušeli. Práce zkoumá, jestli se dle respondentů sektory v něčem

liší, popřípadě jak a také, zda je zkušenost s prací v obou sektorech nějak změnila.

Konceptuální část zasazuje téma do širšího kontextu, kdy předkládá klíčové pojmy

týkající se tématu, vysvětluje je s pomocí literatury a zároveň také přináší několik

výzkumů týkající se pracovní motivace.

V empirické části analyzuji výpovědi pěti respondentů, přičemž analýzu rozděluji do

čtyř tematických bloků. Analyzuji zde začátek a vývoj kariéry respondentů, jejich

motivy k přechodu ze ziskového do neziskového sektoru, dále pak jejich vlastní

srovnání obou sektorů a dotýkám se zde i životní filozofie a kariérní budoucnosti

respondentů. V dalších kapitolách poté přináším výsledky výzkumu a jejich srovnání

s předloženou literaturou.

Klíčová slova

ziskový sektor, neziskový sektor, motivace, motiv, přechod lidí ze ziskového do

neziskového sektoru, smysl, smysluplnost, štěstí
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Abstract

This work is aimed to find out what are the motives of people to cross from for-profit to

non-profit sector and what life experiences and opinions of those who work in both

sectors are. The work examines whether the sectors are different (and how) and whether

they can feel some change after being and working in both sectors.

Conceptual section places the issue in a broader context, which presents key concepts

related to the topic. This explained through the literature, while also bringing some

research on work motivation.

In the empirical part I analyze the testimony of five respondents, with analysis divided

into four thematic blocks. I analyze here the start of their careers, how they feel about

career as a word, what means to them. After that I analyze their motives to cross from

for-profit to the nonprofit sector, as well as their own comparison between the two

sectors. In the last part of my work I slightly analyze their philosophy of life and I also

ask about the career and how they think their career could continue. In other chapters, I

bring my research results and their comparison with the submitted literature.

Key words

for-profit sector, non-profit sector, motivation, motive, people crossing for-profit and

non-profit sector, meaningfulness, happiness
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám tématem přechodu lidí ze ziskového do

neziskového sektoru, a rovněž také konkrétními motivy lidí, kteří se v průběhu svého

dosavadního pracovního života rozhodnou změnit sektor buď na dočasnou dobu, nebo

v neziskovém sektoru již zůstanou. V práci se skrze polostrukturované rozhovory

dotazuji celkem pěti lidí z různých oborů a profesí, kteří se rozhodli přejít. Jedná se o

více forem přechodů: jsou to přechody úplné, kdy člověk ze ziskového sektoru přejde

do neziskového a tam nadále zůstává; jsou to přechody částečné, kdy si respondent

vyzkoušel oba dva sektory (a to hned dvakrát) a poslední formou přechodu ztělesňuje

respondent, jenž si při působení v ziskovém sektoru založil svoji neziskovou organizaci

a aktivně v ní působí.

Téma motivace přechodů lidí ze ziskového do neziskového sektoru není příliš

zmapované, proto chci svou prací přispět k obecné informovanosti a zjistit, proč se lidé

k tomuto kroku vůbec rozhodnou. Cílem je tedy na pozadí individuálních příběhů

pochopit, proč k přechodům dochází a proč je neziskový sektor lákavý pro lidi, kteří

byli zvyklí na sektor ziskový. Zajímá mne také, jestli se dají tyto motivy nějak

kategorizovat. Výzkumné otázky pokládám dvě. Jaké jsou motivy lidí k přechodu ze

ziskového do neziskového sektoru a jak se dle jejich osobních zkušeností sektory liší?

Je zřejmé, že tato práce postihuje pouze malý výsek lidí, ovšem jedná se o jasně danou

sociální skupinu, a to skupinu na vyšších pozicích, převážně manažerů a ředitelů

firem/organizací.

1.1. Diplomová práce a studovaný obor

Díky studiu na katedře Studií občanské společnosti FHS UK jsem se začala více

zajímat o neziskový sektor, jeho formy a organizace. V průběhu studia jsem absolvovala

stáž v Člověku v tísni, navštívila několik veletrhů neziskových organizací a zúčastnila
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jsem se také konference CSR
1
na České zemědělské univerzitě. Po absolvování stáže

mne začalo více zajímat téma pracovní motivace, proto jsem si zvolila druh práce, který

motivaci umožnil zkoumat a navíc i porovnávat mezi sektory.

Vybrané téma Práce v neziskovém sektoru jako další kariérní výzva úzce souvisí se

studovaným oborem Studia občanského sektoru, neboť se věnuje hlavně neziskovému

sektoru, když zkoumá motivy přechodu lidí ze ziskového do neziskového sektoru a ptá

se, zda je prostředí a pracovní motivace v sektorech odlišná.

Pracovní motivace obecně mne zajímá od té doby, kdy jsem při škole začala pravidelně

pracovat. Zažívala jsem pravidelnou sinusoidu
2
vnitřní motivace, vypůjčím-li si termín

jednoho z respondentů (pana Staňury). Tuto změnu sinusioidy trefně hodnotí Roxhaj

(2011: 28), když říká:„Aspekty jako odmítání a nechuť k práci jsou součástí lidského

života od té doby, co se člověku vyvinul mozek do té fáze, že mohl použít nově naučený

jazyk a zeptat se; proč bych měl?“

Toto řeší dvě knihy, které mne velmi zaujaly a taktéž podnítily hlubší zájem o pracovní

motivaci. V knihovnách jsou bohužel srovnané pod kolonkou populárně naučné, ale

neoznačila bych je za knihy laciné či pseudovědecké, jakých je v dnešní době na

knižních pultech bezpočet. Jedná se o knihy, jejichž autoři již prošli několika

pracovními pozicemi, zažili několik pracovních prostředí, prošli nemálo životními

situacemi a jež svými zkušenostmi z pracovního světa chtějí přispět k tomu, aby si lidé

práci užívali, měli ji rádi a nepočítali hodiny do konce pracovního dne, týdne, začátku

další dovolené apod.

Jedna z knih má název Peníze, nebo život? a napsal ji Tomáš Hajzler v roce 2012.

V knize Hajzler mluví o čtyřech základních lidských potřebách, které se nápadně

shodují s teorií sebeurčení, o které budu hovořit později. Je to mistrovství – a tedy

potřeba dělat to, v čem je člověk dobrý (nejdříve je ale nutné objevit svoje silné stránky)

a vidět, že se v tom zlepšuje. Poté je to smysluplnost – potřeba nějakého vyššího

smyslu, být součástí něčeho většího, než je člověk sám a co nás pohltí; mít pocit, že to,

co dělá, jej naplňuje a že vykonávané činnosti dělá pro to, že mají smysl nejenom pro

1
Corporate Social Responsibility (CSR) znamená společensky odpovědné chování firem. Koncept CSR se objevil počátkem 2.

poloviny 20. století a znamená dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého odpovědně k prostředí i společnosti, ve které
podnikají. (CSR v kostce, 2016)
2
Pravidelné kolísání vnitřní motivace. Někdy je motivace opravdu vnitřní, někdy se člověk musí nutit do práce a je ovlivňován

vnějším tlakem, povinnostmi.
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dotyčného člověka, ale také pro další jedince či pro společnost. Dále je to potřeba

autonomie, a tedy možnost rozhodovat si o tom, co budeme dělat a jak. Naposledy je to

potřeba sounáležitosti, což je potřeba být součástí skupiny blízkých lidí a potřeba

interakce.

Lze tedy říci, že čím více se nám podaří tyto potřeby naplnit, tím lépe jsme schopni

realizovat se v práci, která nás bude bavit, naplňovat a také neustále motivovat. Hajzler

(2012) píše o tom, jak motivovat sami sebe, kdežto druhý autor, Ricardo Semler, zase

přichází s tím, jak motivovat druhé, a přináší nám tedy pohled z druhé strany.

V tomto případě se nejedná o teoretický návod, jak být ve své práci šťastný, ale o

ukázkový případ toho, jak lze své pracovníky motivovat tak, aby se nenechali zlákat

vidinou vyššího platu, což je ve velkém případě výrazným motivátorem k práci (hlavně

v ziskovém sektoru).

Ricardo Semler ve své knize Podivín (2011) popisuje, jak od základu přeměnil otcem

vybudovanou strojní společnost Semco, která byla dřív řízena typicky hierarchicky.

Přeměnil ji na moderně řízenou společnost, do níž se jezdí učit špičkoví manažeři

z celosvětově úspěšných firem.


[…]


sektoru. Bylo by zajímavé třeba i na této elitní skupině zkoumat, jak se k tomuto tématu

skupina staví, zda se dá přenášet know-how i v obráceném směru, to znamená

z neziskového do ziskového sektoru a zjistit více detailně, zda by větší promíchání lidí

z obou sektorů přispělo k pozitivnímu či spíše negativnímu fungování organizace/firmy.

Velmi zajímavé by také bylo prozkoumání toho, jaké jsou motivy přechodu lidí, kteří

přejdou obráceně, a to z neziskového do ziskového sektoru. V čem vidí přínosy a čemu

se chtějí věnovat do budoucna?
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5. Závěr

Tato diplomová práce se věnovala tématu přechodu lidí ze ziskového do

neziskového sektoru a zjišťovala, proč k přechodu u vybraných respondentů došlo.

Cílem bylo zjistit, jestli se dají motivy k přechodu nějak kategorizovat a také na pozadí

individuálních příběhů pochopit, proč k přechodům dochází. Pomocí

polostrukturovaných rozhovorů jsem se dotazovala celkem pěti respondentů, kteří mi

(ale i všem čtenářům této práce) dali skrze své odpovědi nahlédnout do světa elity. Svůj

výzkumný vzorek beru jako elitní skupinu, která mi umožnila pochopit myšlení určité

sociální skupiny. Ve výzkumu jsem pokryla celou varietu přechodů; úplné, částečné i

synchronní působení v obou sektorech. Výzkumné otázky jsem si položila dvě; jaké

jsou motivy lidí k přechodu ze ziskového do neziskového sektoru a jak se dle jejich

osobních zkušeností sektory liší.

V práci jsem nejdříve přinesla vysvětlení základních pojmů, důležitých pro hlubší

pochopení následujících částí práce a rovněž také některé teorie a výzkumy zabývající

se převážně pracovních motivací.

Samotný výzkum jsem rozdělila do čtyř bloků. V prvním bloku jsem zjišťovala životní

příběh respondentů zaměřený na chápání pojmu kariéra, přičemž mne také zajímalo, jak

kariéra respondentů začala a jak se dále vyvíjela. V dalších dvou blocích jsem se

respondentů ptala na řadu otázek týkajících se zvlášť ziskového a neziskového sektoru.

Zjišťovala jsem, jak se dle nich sektory liší, zda je působení v obou sektorech nějak

změnilo a jaké byly jejich motivy k přechodu. Výzkumný vzorek se dal rozdělit na

zaměstnance a ty, kteří si založili svoji neziskovou organizaci. Těch, kteří se rozhodli

založit si svou organizaci, jsem se ptala, proč jim jenom nestačilo dát peníze jiné

organizaci; proč měli potřebu působit aktivně. V těchto dvou blocích mne nejvíce

zajímalo, jestli a v čem se dle respondentů sektory liší. Čtvrtá skupina otázek tvořící

další blok směřovala k tomu, aby se respondenti více otevřeli, zhodnotili svoje působení

v obou sektorech s nadhledem, přičemž mne zajímalo, co by jim obecně práce měla

nabízet. Součástí tohoto bloku bylo i jejich zamyšlení nad životním smyslem a jejich

kariérní budoucnosti.
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Z výzkumu vyšlo, že se kariéry respondentů vyvíjely různě, někdy náhodou. Motivů

k přechodu vyplynulo z výzkumu celkem sedm, kromě možná předpokládaného

vracení blahobytu společnosti vyplynuly jiné, poměrně překvapivé motivy. Například

ochrana před vyhořením či negativní motivace, kterou můžeme brát jako zklamání ze

ziskového sektoru. U těch, kteří si založili svou vlastní neziskovou organizaci, vyšlo, že

se nespokojí s rolí pouhého donátora peněz, ale že chtějí řídit organizaci proto, že má

dobrý koncept, dobrou myšlenku anebo že podnikání v neziskovém sektoru přišlo dřív

než v tom ziskovém.

Při porovnávání zkušeností respondentů z obou sektorů mi vyšlo, že sektory se liší

velmi. Po působení v neziskovém sektoru někteří respondenti uvedli, že jde o

překvapivě tvrdý sektor, ve kterém chybí peníze a mnohdy i zkušení lidé

s manažerskými dovednostmi. Změn v prostředí a fungování obou sektor viděli

respondenti více, změn v motivaci již méně, přesto se dá říci, že se pracovní motivace

v ziskovém a neziskovém sektoru trochu liší. V zásadě jde o to, že se hlavní tři motivace

(smysluplnost, peníze a fakt, že respondenty práce baví) opakuje jak v ziskovém, tak

neziskovém sektoru. Oproti ziskovému sektoru ten neziskový ale nabízí další rozmanité

motivace. Opakuje se přátelské prostředí a nefinanční odměna.

Ve výzkumu mne také zajímalo, zda respondenty působení v neziskovém sektoru nějak

změnilo. Odpovědí mi bylo, že je neziskový sektor změnil spíše v tom, že jej pochopili

více do hloubky a uvědomují si, jak je neziskový sektor důležitý. Co se týká nějaké

osobnostní změny celkově, ta nenastala. Jestli nastala nějaká změna, nesouvisela dle

respondentů přímo a jenom s neziskovým sektorem, ale spíše s věkem a uvědoměním si

životních priorit.

Vysvětlení, proč lidé zvyklí na ziskový sektor výrazně změnili (nebo alespoň pozměnili)

kariéru, jsou dvě. Cesta ke smyslu a náhoda či další příležitost. Z výpovědí respondentů

vyplynulo, že nešli do neziskového sektoru s velkým očekáváním, dá se ale říci, že

v něm našli, až na jeden případ, uspokojení.

Z uvedených rozhovorů mohu vyvodit závěr, že jsou to lidé, kteří jsou velmi uvědomělí

a vědí, co v životě (minimálně v tom pracovním), chtějí. Rozhovory pro mne byly

velkým osobním přínosem.
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