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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení: Vybrané téma Práce v neziskovém sektoru jako další kariérní výzva souvisí se
studovaným oborem Studia občanského sektoru, neboť se věnuje hlavně neziskovému
sektoru, kde zkoumá motivy přechodu lidí ze ziskového do neziskového sektoru a zjišťuje,
zda je prostředí a pracovní motivace v sektorech odlišná.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení:
Obsah práce je relevantní k tématu. Autorka představila odpovídající literaturu včetně zahraničních výzkumů.
Teoretický rámec představuje velmi kvalitní podklad k empirické části.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?
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Stručné slovní hodnocení:
Cílem práce bylo zjistit a) Jaké jsou motivy lidí k přechodu ze ziskového do neziskového sektoru?
b) Jak se dle jejich osobních zkušeností oba sektory liší? Zvolené výzkumné otázky odpovídají tématu práce.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka zvolila kvalitativní metodu výzkumu formou polostrukturovaných hloubkových rozhovorů. Vzorek pěti
respondentů je spíše sondou do této problematiky, nicméně autorka vhodně vedenými rozhovory vytěžila značné
množství relevantních informací, se kterými dále pracovala.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?
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Stručné slovní hodnocení:
Autorka na základě stanovených výzkumných otázek analyzovala rozhovory s respondenty. Ty pak porovnávala s
teoretickými východisky. Oceňuji tento přístup, nicméně závěr mohl být více rozpracován.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce se zdroji odpovídá standardům používaným na FHS UK.
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Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?
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Stručné slovní hodnocení:
Práce je vhodně strukturovaná, obsahuje však některé formální nedostatky jako rozdělené tabulky, nadpisy na
předchozí straně, chyby v názvech kapitol.

Celková známka před obhajobou: 1 - 2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Ve své práci uvádíte: „Z uvedených rozhovorů mohu vyvodit závěr, že jsou to lidé, kteří jsou velmi uvědomělí

a vědí, co v životě (minimálně v tom pracovním), chtějí.“ Prosím vysvětlete.

Celkové vyjádření/komentář vedoucí práce:

(Není povinné.)

Práce odpovídá zadání, autorka zmapovala motivaci lidí k přechodu nebo k působení v neziskovém sektoru. Jedná

se o široké téma, vzorek pěti respondentů je spíše sondou do této problematiky.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17.8.2016

……………………………………………….

Podpis vedoucí práce.